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1.a. DESKRIP

TORET E PERGJITHSHEM / ONIITHU JECKPUIITOPU

Dituri dhe té kuptuarit e diturive

3Haeme U pasbupame

Tregon se i din dhe i kupton teorité dhe drejtimet e ndryshimet té letérsisé
gjermane;

Tregon se i din dhe i kupton paragqitjet e ndryshme té dukurive fonetike dhe
fonologjike té gjuhés gjermane, si artikulimi, intonimi dhe theksi;

Tregon se e din dhe e kupton 1éminé e letérsisé dhe periudhave letraro-historike
té letérsisé gjermane.

[TokakyBa ZieKa r'd 3Hae U r'd pa3brupa TEOPUUTE U pa3IMYHUTE NMPaBLH Ha
repMaHCKaTa KHXEBHOCT;

[TokakyBa ZieKa ' 3Hae 1 r'd pa3brpa pas/IM4YHUTE IpPeTCTaByBaba Ha
doHeTCcKHUTE U POHOJIOLIKUTE N10jaBU Ha TEPMAHCKHOT ja3UK, KaKO
apTUKyJalKja, MHTOHALMja U aKLeHT;

[TokakyBa ZieKa ro 3Hae ¥ ro pa36rpa MoJieTo Ha KHH’KEBHOCTA U KHHXKEBHO-
VCTOPUCKHUTE NEPUO/IM HA TepMaHCKaTa KHMXKEBHOCT

Zbatimi i diturive dhe té .

kuptuarit e diturive
[IpuMeHa Ha 3Haeme U
pasbupame

Eshté né gjendje t'i shfrytézojé diturité e fituara né Iéminé e teorisé sé letérsisé
dhe letérsisé krahasuese gjermane;

Eshté né gjendje t'i shfrytézojé diturité e nevojshme né procesin e vlerésimit
zhvillimir gjuhésor té gjuhés gjermane.

E Bo cocToj6a Jja ' KOPUCTH JOGMEHUTE 3Haekha 0/] TeopHjaTa Ha KHMIKEBHOCT
M KOHTpPACTUBHATA repMaHCKa KHYKEBHOCT;

E Bo cocToj6a Jja r KOPpUCTH TOTPEOHUTE 3HaeHa BO POLeCOT Ha Pa3BOjHOTO
ja3W4YHO Bpe/IHyBake Ha TepPMaHCKHOT ja3uK .

Shkathtési komunikimi

KOMyHI/IKaLU/ICKI/I BEIITUHU

Eshté né gjendje qé té prezantojé dituri profesionale pér problemet gjuhésore
dhe letrare té gjuhés gjermane para opinionit profesional dhe joprofesional,
Eshté né gjendje té komunikojé né kuadér té ekipeve interdisiplinare dhe
konziliare.

E Bo cocToj6a fja mpe3eHTHpa NpodecHoHaNHY 3Haeha 3a ja3UYHU U KHHKEBHHU
npo6JieMH Ha repMaHCKHOT ja3uK NpeJ npodecuoHa Ha 1 HempodecroHalHa
jaBHOCT,
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E Bo cocToj6a ja KOMyHHULIMPA BO paMKUTe HAa UHTepeAUCLUIINHAPHU U
KOH3W/IMjapHU €KUIIU.

Aftési pér vlerésim
Crnoco6HOCT 3a NpoLeHKa

Shpreh aftési pér dallimin e dukurive té ndryshme letrare nga letérsia gjermane,
si pér shkallén e zhvillimit, ashtu edhe pér shkallén e mangeésisé;

Shpreh aftési pér dallimin mes qasjeve té ndryshme gjaté shkrimit dhe
pérgatitjes sé njé punés seminarike dhe punimit té diplomés.

U3pasyBa ClocOGHOCT 3a pa3/IMKyBakbe Ha PAa3/IMYHUTE KHIPKEBHU 110jaBU O[]
repMaHCKaTa KHXXEBHOCT, KaKo 3a CTENIEHOT Ha PAa3BUTOKOT, TaKa U 3a
CTENEHOT Ha HEZOCTATOKOT;

U3pasyBa CnocoGHOCT 3a pa3/IMKyBakbe Ha pa3HUTE NPUOAH BO TEKOT HA
NUILYBAaKETO U NOJrOTOBKATA HAa €/]HA CEMUHApPCKa paboTa ¥ AUIJIOMCKU TPYA,

Shkathtési pér mésim
BelITHHU Ha yueme

Shpreh zhdérvijelltési té theksuar pér ndjekjen e arritjeve shkencore dhe
pragmatike né 1éminé e dukurive dhe problemeve té karakterit gjuhésor dhe
letrar té gjuhés, respektivisht letérsisé gjermane;

H3pasyBa pa3BHeHa YMeLIHOCT 3a C/lefietbe Ha HAyYHUTe U IparMaTUYHUTe
JIOCTUTHYBarba BO I10JIeTO Ha [10jaBUTe U MPO6GJIEeMHUTE O/ jasUueH U KHIKEeBEH
KapaKTep Ha repMaHCKHUOT ja3uK, OAHOCHO repMHAacKaTa KHUKEBHOCT.

1.b. DESKRIPTORET E VECANTE / CIEHHU®HWYHU JECKPUIITOPH

Dituri dhe té kuptuarit e diturive
3Haeme U pasbupame

Tregon se e njeh dhe e kupton 1éminé e metodologjisé sé mésimit té gjuhés
gjermane dhe letérsisé italiane dhe metodat bashkékohore té mésimit té gjuhés
gjermane;
Shpreh kompetenca pér zbatimin e analizés krahasuese ndérmjet civilizimeve té
ndryshme.

[TokaxkyBa JieKa ro 3Hae 4 ro pa3brpa [oJieTo Ha METO/L0JI0OTHjaTa Ha HacTaBaTa
Ha repMaHcCKaTa ja3uK ¥ repMaHCKaTa KHIKEBHOCT U MOJIEPHUTE MeTOJU Ha
HacTaBa [0 FrepMaHCKHUOT ja3uK;

W3pa3yBa KOMIETHLMH 3a CIIPOBe/AyBame Ha CIopej0eHa aHajiu3a HOMery
pa3IMYHUTE IMBUJIN3ALHH.

Zbatimi i diturive dhe té
kuptuarit e diturive
[IpuMeHa Ha 3Haeme U
pas6upame

Eshté né gjendje t'i shfrytézojé diturité e fituara né 1éminé e gjuhés dhe historisé
sé gjuhés gjermane.

E Bo cocToj6a Aa M KOPUCTH JOOHEHUTe 3Haera O/ I0JIETO Ha ja3UKOT U
HWCTOPHjaTa Ha TePMAHCKHOT ja3HK.

Shkathtési komunikimi
KoMyHHUKaIMCKK BEIITHHU

Eshté né gjendje qé t'i transmetojé diturité dhe kuptimet e veta né ményré
adekuate si né kontekstin edukativo-arsimor, ashtu edhe né institucionet (jo)
shkencore.

E Bo cocToj6a fia rv mpeHecyBa CONCTBEHUTe 3Haeka U pa3bupama Ha COO/IBETeH
HayMH Kako BO BOCIHUTHO-OOPAa30BHHOT KOHTEKCT, Taka W BO (He)Hay4HHU
HHCTUTYIHH.

Aftési pér vlerésim
Crioco6HOCT 3a MpoILleHKa

Shpreh aftési pér nxjerrjen e konkluzioneve né ményré té pavarur gjaté punés sé
ekipeve interdisciplinare.

I/I3pa3yBa CIOCOGHOCT 3a H3BeJyBalbe Ha 3aKJy4YOLUM Ha He3aBHUCEH Ha4YUH BO
TEKOT Ha pa60TaTa Ha MHTepeAUCHHUIIJIMHAPHUTE €KUIIU.

Shkathtési pér mésim
BelITUHU Ha y4yere

Tregon dituri dhe kuptim pér drejtime té caktuara letrare nga lémité jogjermane;
Shpreh zhdérvijelltési té theksuar pér metakognim, i cili mundéson zhvillim
profesional.

[lokaxkyBa 3Haewe M pasbuparbe 3a ONpeJie/leHM KHWKEBHU IPaBUU Of
HerepMaHcKaa 006J1acT;

W3pasyBa pasBHeHa YMELIHOCT 3a 33 METAKOIHHIMja, KoOja OBO3MOXYBa
npo¢deCHOHATHO yCOBPIIYBAE.

Shefi i programit studimor
Mr. sc. Alida EMINI ISMAILI

Koordinatori pér ECTS
Mr. sc. Lindita ASANI

V.V Dekani i fakultetit
Prof. dr. Fatmir SULEJMANI
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